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壹、計畫緣起 

本計畫源於 88 年 921 大地震造成位於斷層帶範圍的原草屯地方行政

中心嚴重毀損，地方政府為恢復行政運作機能，於 89 年擬定「南投縣草

屯鎮災後重建綱要計畫」；91 年 7 月在綱要計畫的指導下，將行政園區遷

移及新社區開發計畫，與虎山溝整治併同辦理變更都市計畫，並且擬定細

部計畫，劃定 2.3 公頃之住宅區供受災戶安置，以區段徵收作為開發方式。 

93 年辦理變更主要計畫及細部計畫，取得行政專用區、虎山溝及安

置災民之社區開發土地；然社區開發案之區段徵收作業辦理完成後，大部

分災民已完成重建或住宿安置，惟原計畫書針對災民安置地點敘明係以區

段徵收完成後之公有可建築用地區位予以集中劃設為原則，針對安置地區

並未實際劃設，造成後續興建計畫區位並無明確可循依據；南投縣政府於

97 年 5 月公告辦理「南投縣草屯鎮新社區開發安置需求意願調查」，檢討

受災戶安置需求規模；然本區段徵收開發案屬自償性開發，開發案之時程

已影響縣政府的財政負擔，其後於 99 年 8 月 4 日府建都字第 09901596

652 號公告：「變更草屯都市計畫（部分住宅區為住宅區【指定供受災戶

安置使用】）」案（99 年 8 月 9 日發布實施），並考量予以集中劃設規劃開

發，提供災民安置使用，據以明確規範使用範圍，剩餘土地即解除受限條

件，促進土地資源的利用。 

921 地震發生至今已逾十七年，願意接受安置之受災戶數逐年遞減，

使得新社區開發作業延宕；依據變更計畫之附帶條件：「變更範圍內之土

地於本計畫發佈實施後 3 年內未能辦理整體開發或申請專案讓售，即回歸

一般住宅區使用」，現今已發布實施（99 年 8 月 9 日）滿 3 年，經南投

縣政府 104 年 8 月 3 日府建都字第 1040155211 號函及南投縣草屯鎮公

所 104 年 7 月 21 日草鎮工字第 1040021231 號函函示，准予依都市計

畫法第 27 條第 1 項第 4 款及第 2 項辦理逕為變更，藉由都市計畫變更程

序解除住宅區相關土地開發限制，回歸一般住宅開發使用規範，以增進土

地利用之效益。 
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貳、法令依據 

本計畫依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款「為配合縣（市）興建之

重大設施」，及第 27 條第 2 項之規定，縣（市）政府得指定原擬定之機

關限期為之，必要時得逕為變更。 

參、變更範圍、位置與面積 

一、計畫範圍與位置 

本計畫變更位置，為變更草屯都市計畫（部分住宅區為住宅區【指定

供受災戶安置使用】）案規劃之住宅區【指定供受災戶安置使用】，其位於

草屯都市計畫區 52 號道路（建興街）南側及 32 號道路（太平路）東側，

詳圖一、變更位置示意圖、圖二變更位置現行都市計畫示意圖及圖三、地

理位置示意圖。 

二、計畫面積                                                                       

本計畫變更位置，南投縣草屯鎮建興段 1197 及 1202 地號兩筆土

地，土地所有權皆屬南投縣，並由南投縣政府所管理，計畫總面積為

0.3305 公頃，詳如表一、變更範圍土地清冊表。 

表一、變更範圍土地清冊表 

編
號 區 地段 地號 土地使用分區 公告現值 土地面積

(公頃) 
土地所有權人

(管理機關) 

1 草屯鎮 建興段 1197 
住宅區 

(指定供受災戶
安置使用) 

19,400 0.2394 南投縣 
(南投縣政府)

2 草屯鎮 建興段 1202 
住宅區 

(指定供受災戶
安置使用) 

19,400 0.0911 南投縣 
(南投縣政府)

合計 0.3305  

註：實際面積以主管地政事務所測量登記資料為準。 
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圖一、變更位置示意圖 

變更位置 
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圖三  地理位置示意圖

變更位置

圖二、變更位置現行都市計畫示意圖 

註
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肆、現行都市計畫概要 

一、變更草屯都市計畫（第二次通盤檢討）【第一階段】案（101 年 5 月） 

（一）計畫範圍及面積 

草屯都市計畫範圍東以溝渠為界，西以敦和國小以西約 600 公
尺為界，南以中興新村計畫線為界，北以僑光國小以北約 300 公尺
為界，計畫總面積為 1230.1520 公頃。 

（二）計畫年期、人口及密度 

以民國 115 年為計畫目標年；計畫人口為 65,000 人，居住密度
每公頃約 260 人。 

（三）土地使用計畫及公共設施計畫 

計畫區內劃設之土地使用分區及公共設施用地，詳表二、現行變
更草屯都市計畫土地使用面積表。 

二、變更草屯都市計畫(部分農業區為行政專用區、住宅區、鄰里公園兼兒童

遊樂場用地、停車場用地、溝渠用地及道路用地、部分機關用地為公園用

地)（91 年 7 月） 

該計畫透過都市計畫聯席審查程序變更主要計畫併同擬定細部計畫

以規劃取得行政專用區、虎山溝整治及安置災民需求用地。 

（一）計畫範圍及面積 

位於草屯都市計畫區中中興路以南之部分農業區，太平路至虎山
路之部分農業區，以及市中心東側之原鎮公所用地；範圍包括中興路
以南、草溪路以東及太平路以東、虎山路以西之部分農業區，並納入
園鎮公所使用之機關用地，面積合計約 12.52 公頃。 

（二）變更內容 

依「南投縣草屯鎮重建綱要計畫」之指導，並循「九二一震災重
建暫行條例」第 16 條規定程序辦理變更都市計畫。提供行政專用區
用地需求、虎山溝整治，並安置受災戶之需求為目的；於附帶條件說
明，變更範圍內土地應採區段徵收方式開發，以及涉及虎山溝部分，
將來整治開發時應請儘量維護自然景觀及綠美化。 

三、變更草屯都市計畫（部分住宅區為鄰里公園兼兒童遊樂場用地及道路用

地、部分鄰里公園兼兒童遊樂場用地為住宅區及道路用地、部分道路用地

為住宅區、鄰里公園兼兒童遊樂場用地及溝渠用地、部分溝渠用地為道路

用地）（93 年 5 月） 
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（一）計畫緣起 

為解決新社區開發實際執行上之困難及符合災民安置之新社區
開發需求，依「南投縣草屯鎮重建綱要計畫」之指導，並循「九二一
震災重建暫行條例」第 16 條規定程序辦理變更都市計畫，以符實際。 

（二）變更內容 

為符合實際開發需求及變更理由，變更部分住宅區為鄰里公園兼
兒童遊樂場用地及道路用地、部分鄰里公園兼兒童遊樂場用地為住宅
區及道路用地、部分道路用地為住宅區、鄰里公園兼兒童遊樂場及溝
渠用地、部分溝渠用地為道路用地。 

四、變更草屯都市計畫（部分住宅區為住宅區【指定供受災戶安置使用】）（99

年 8 月） 

原草屯都市計畫劃設 2.3 公頃之住宅區（受災戶 230 戶），提供 921

受災戶安置使用，係依當時草屯鎮公所調查結果所預估，原計畫預估結果

與實際安置需求量已有所差異，惟受限於原計畫書所載之土地規模之限

制，無法落實受災戶之安置計畫與財務結算。 

原主要計畫針對災民安置地區並未實際劃設，僅於細部計畫敘明係以

區段徵收完成後之公有可建築用地區位予以集中劃設為原則，造成後續興

建計畫區位並無明確可循依據，以致執行困難，故考量配合調查需求規模

檢討，配合都市計畫變更為住宅區【指定供受災戶安置使用】，據以明確

規範使用範圍，剩餘土地即解除其受限制條件，回歸一般住宅區使用。 

（一）計畫範圍及面積 

計畫範圍位於草屯都市計畫區 52 號道路(建興街)南側及 32 號
道路(太平路)東側之部分住宅區，計畫面積為 0.3305 公頃，其範圍
即本次變更計畫範圍。 

（二）變更內容 

依「南投縣草屯鎮重建綱要計畫」之指導，以開發新社區及安置
受災戶之需求為目的，並依南投縣政府於 97 年 5 月 13 日公告辦理
「南投縣草屯鎮新社區安置需求意願調查」之結果，檢討災民安置需
求，予以集中劃設供安置受災戶使用，其餘之剩餘土地，回歸一般住
宅區使用，為符合實際需求，修正原計畫書之受災戶安置需求內容及
變更部分住宅區為住宅區【指定供受災戶安置使用】。 

（三）實施進度及經費 

依政府採購法以公開招標辦理設計及興建事宜，開闢興建相關費
用由南投縣政府逐年編列年度預算辦理。 
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表二、現行變更草屯都市計畫土地使用面積表 

項目 現行計畫面積
（公頃）

佔計畫總面積
(%) 

佔都市發展用地
(%)

都
市
發
展
用
地 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 220.1466 17.90 40.60 
商業區 23.5409 1.91 4.34 

乙種工業區 60.5640 4.92 11.17 
倉儲區 10.8625 0.88 2.00 

行政專用區 0.8317 0.07 0.15 
電信專用區 0.2598 0.02 0.05 
宗教專用區 0.8498 0.07 0.16 

文教區 8.0338 0.65 1.48 
住宅區【指定供受災戶安置使用】 0.3305 0.03 0.06 

住宅區（特別管制區） 3.6531 0.30 0.67 
小計 329.0727 26.75 60.69 

公
共
設
施
用
地 

機關 7.4930 0.61 1.38 
學校 34.6544 2.82 6.39 
市場 3.3642 0.27 0.62 
公園 9.3195 0.76 1.72 

公園兼兒童遊樂場 5.1769 0.42 0.95 
兒童遊樂場 0.1231 0.01 0.02 
綠地（帶） 8.9524 0.73 1.65 

加油站 0.1413 0.01 0.03 
停車場 2.6581 0.22 0.49 
運動場 9.0738 0.74 1.67 

廣場兼停車場 0.5643 0.05 0.10 
社教用地 0.1840 0.01 0.03 
變電所 0.2972 0.02 0.05 

人行廣場 0.1251 0.01 0.02 
自來水事業 0.5007 0.04 0.09 

道路 120.6455 9.81 22.25 
污水處理場 4.8044 0.39 0.89 

機關用地（特別管制區） 0.0747 0.01 0.01 
綠地（特別管制區） 0.9513 0.08 0.18 

公園用地（特別管制區） 1.3565 0.11 0.25 
學校用地（特別管制區） 0.1565 0.01 0.03 

運動場用地（特別管制區） 0.2859 0.02 0.05 
廣場兼停車場用地（特別管制區） 0.0194 0.00 0.00 

停車場（特別管制區） 0.0616 0.01 0.01 
道路（特別管制區） 2.1733 0.18 0.40 

小計 213.1571 17.33 39.31 
合計(1) 542.2298 44.08 100.00 

非都
市發
展用
地 

溝渠 0.9560 0.08 -
農業區 677.2426 55.05 -

農業區（特別管制區） 9.7236 0.79 -
小計 687.9222 55.92 -

合計(2) 1,230.1520 100.00 -
資料來源：變更草屯都市計畫（第二次通盤檢討）【第一階段】案（101 年 5 月）；彙整歷次個案變更；。 
註：1.表內面積應依據核定圖實際分割測量面積為準。 
    2.都市發展用地面積不包括溝渠、農業區及農業區(特別管制區)。 
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伍、發展現況 

一、實質發展現況 

本計畫變更位置，為變更草屯都市計畫（部分住宅區為住宅區【指定

供受災戶安置使用】）案規劃之住宅區【指定供受災戶安置使用】，其位於

草屯都市計畫區 52 號道路（建興街）南側及 32 號道路（太平路）東側，

鄰近都市計畫土地使用分區多為住宅區。 

基地北側隔中興路為學校用地（炎峰國小），南側有公（兒）十二、

公（兒）十三公園及溝渠用地（溪州溝排水），東側及西側均鄰接住宅區，

基地現況則為空地及臨時停車空間使用，詳如圖四所示。 

二、交通運輸發展 

草屯鎮公路道路系統對外對內交通以公路為主，聯外幹道有中投公路

甲線及丙線、台三線、台三甲線、台 14 線、台 14 線乙線、中潭公路、

第二高速公路、東西向快速道路草屯漢寶線。市街幹道有中正路、中興路、

成功路、太平路、虎山路、碧山路、博愛路、中山街、芬草路等主要幹道，

本計畫基地係以台三甲(太平路)及中興路為主要聯外道路。 

三、權屬分析 

本計畫變更位置，南投縣草屯鎮建興段 1197 及 1202 地號兩筆土

地，土地所有權皆屬南投縣，並由南投縣政府所管理，計畫總面積為

0.3305 公頃，詳如表一、變更範圍土地清冊表及附件一、二。 
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圖四、基地內土地現況示意圖 
 

 

 A.新富一街現況 B.新富一街以北基地現況 

 C.新富一街與建興巷交界現況 D.建興巷及西側基地現況 

E.建興巷西側基地現況 F.建興巷及太平路交界現況 

拍照方向 

基地位置 

AB
C 

D

E

F 
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陸、變更理由 

原草屯地方行政中心於 921 大地震時遭受嚴重毀損，地方政府在「南

投縣草屯鎮災後重建綱要計畫」的指導下，於 91 年將行政園區遷移及新

開發社區計畫，與虎山溝整治併同辦理都市計畫變更，並擬定細部計畫；

社區開發案之區段徵收作業辦理完成後，大部分災民已完成家園重建或住

宿安置，其後南投縣政府於 97 年 5 月公告辦理「南投縣草屯鎮新社區開

發安置需求意願調查」，確實了解實際需求以調整需求規模，並考量予以

集中劃設規劃開發，以落實 921 受災戶新社區開發計畫之執行。 

南投縣政府於 99 年 8 月 4 日府建都字第 09901596652 號公告：「變

更草屯都市計畫（部分住宅區為住宅區「指定供受災戶安置使用」）」案（9

9 年 8 月 9 日發布實施），集中劃設住宅區，本計畫區即為【指定供受災

戶安置使用】，其餘原規劃為受災戶安置之土地，回歸一般住宅區使用；

然而 921 地震發生至今已逾十七年，原受災戶已陸續完成安置（安置方

式包括縣府 921 災後建設之一般住宅及安置住宅），受災戶的安置需求數

量逐年遞減，且近年已無該區受災戶向縣府提出安置申請。循此，區內已

無開發供受災戶使用之住宅的必要，惟「指定供受災戶安置使用」之土地

限制，使得土地難以作其他開發。 

依據變更計畫之附帶條件：「變更範圍內之土地於本計畫發佈實施後

3 年內未能辦理整體開發或申請專案讓售，即回歸一般住宅區使用」，迄

今變更計畫業已發布實施（99 年 8 月 9 日）滿 3 年，且社區開發案之區

段徵收屬自償性開發，將由土地公開標售、標租或其他處理方式，所得償

還區段徵收及開發費用，然受限於土地使用的限制，使土地無法有效利

用，故須藉由都市計畫法逕為變更程序，以提升土地活化之效能。 

南投縣政府 104 年 8 月 3 日府建都字第 1040155211 號函及南投縣

草屯鎮公所 104 年 7 月 21 日草鎮工字第 1040021231 號函，准予本案

依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款及第 2 項辦理逕為變更，期藉由都市

計畫變更程序以解除住宅區的土地開發限制，使之回歸一般住宅開發使用

規範，使土地得以彈性開發，增進土地利用之效益。 
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柒、變更計畫內容 

本計畫變更位置，位於草屯都市計畫區 52 號道路（建興街）南側及

32 號道路（太平路）東側，於變更草屯都市計畫（部分住宅區為住宅區

【指定供受災戶安置使用】）案規劃為住宅區【指定供受災戶安置使用】；

範圍為草屯鎮建興段 1197 及 1202 地號兩筆土地，土地所有權皆屬南投

縣，並由南投縣政府管理，計畫總面積為 0.3305 公頃。 

依原變更計畫之附帶條件：「變更範圍內之土地於本計畫發佈實施後 

3 年內未能辦理整體開發或申請專案讓售，即回歸一般住宅區使用」，今

變更計畫已發布實施逾 3 年，根據前述之現況等分析，本計畫範圍內土地

受開發的限制，使土地無法有效利用，影響整體地區之發展，有變更都市

計畫之必要性；本計畫經南投縣政府及草屯鎮公所同意依規辦理變更都市

計畫，將變更都市計畫住宅區【指定供受災戶安置使用】為住宅區，使之

回歸一般住宅使用，得以辦理公開標售、標租或設定地上權，變更內容詳

如表三。 

表三、都市計畫變更內容明細表 

位置 
變更內容 

變更理由 備註原計畫面積 
(公頃) 

新計畫面積
(公頃) 

草 屯 都 市 計
畫區 52 號道
路(建興街)南
側及 32 號道
路(太平路)東
側 

住宅區【指定供受
災戶安置使用】 
(0.3305 公頃) 

住宅區 
(0.3305 公頃)

1. 921 地震發生至今已逾十七年，原
受災戶已陸續完成安置，故受災
戶安置需求量逐年遞減，【指定供
受災戶安置使用】之住宅區，已無
實際之需求性。 

2. 變更草屯都市計畫（部分住宅區為
住宅區【指定供受災戶安置使用】）
業已發布實施（99 年 8 月 9 日）
逾 3 年，依附帶條件：「變更範圍
內之土地於本計畫發佈實施後 3
年內未能辦理整體開發或申請專
案 讓 售 ， 即 回 歸 一 般 住 宅 區 使
用」。 

3. 受 災 戶 的 安 置 需 求 數 量 逐 年 遞
減，且近年已無該區受災戶向縣府
提出安置申請，故區內已無開發供
受災戶使用之住宅的必要。 

 

註：1.實際變更面積應以依核定圖實地釘樁分割成果為準。 
    2.凡本次未指明變更部分，均應以原計畫為準。 
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表四、變更草屯都市計畫前後土地使用面積對照表 

項目 現行計畫面
積（公頃）

變更增減面
積（公頃）

變更後面積
（公頃） 

佔計畫總面
積(%) 

佔都市發
展用地(%)

都
市
發
展
用
地 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 220.1466 0.3305 220.4771 17.92 40.66 
商業區 23.5409 23.5409 1.91 4.34 

乙種工業區 60.5640 60.5640 4.92 11.17 
倉儲區 10.8625 10.8625 0.88 2.00 

行政專用區 0.8317 0.8317 0.07 0.15 
電信專用區 0.2598 0.2598 0.02 0.05 
宗教專用區 0.8498 0.8498 0.07 0.16 

文教區 8.0338 8.0338 0.65 1.48 
住宅區【指定供受災戶安

置使用】 0.3305 -0.3305 0.0000 0.00 0.00 

住宅區（特別管制區） 3.6531 3.6531 0.30 0.67 
小計 329.0727 329.0727 26.75 60.69 

公
共
設
施
用
地 

機關 7.4930 7.4930 0.61 1.38 
學校 34.6544 34.6544 2.82 6.39 
市場 3.3642 3.3642 0.27 0.62 
公園 9.3195 9.3195 0.76 1.72 

公園兼兒童遊樂場 5.1769 5.1769 0.42 0.95 
兒童遊樂場 0.1231 0.1231 0.01 0.02 
綠地（帶） 8.9524 8.9524 0.73 1.65 

加油站 0.1413 0.1413 0.01 0.03 
停車場 2.6581 2.6581 0.22 0.49 
運動場 9.0738 9.0738 0.74 1.67 

廣場兼停車場 0.5643 0.5643 0.05 0.10 
社教用地 0.1840 0.1840 0.01 0.03 
變電所 0.2972 0.2972 0.02 0.05 

人行廣場 0.1251 0.1251 0.01 0.02 
自來水事業 0.5007 0.5007 0.04 0.09

道路 120.6455 120.6455 9.81 22.25 
污水處理場 4.8044 4.8044 0.39 0.89 

機關用地（特別管制區） 0.0747 0.0747 0.01 0.01 
綠地（特別管制區） 0.9513 0.9513 0.08 0.18 

公園用地（特別管制區） 1.3565 1.3565 0.11 0.25 
學校用地（特別管制區） 0.1565 0.1565 0.01 0.03 
運動場用地（特別管制區） 0.2859 0.2859 0.02 0.05 
廣場兼停車場用地（特別

管制區） 0.0194   0.0194 0.00 0.00 

停車場（特別管制區） 0.0616 0.0616 0.01 0.01 
道路（特別管制區） 2.1733 2.1733 0.18 0.40 

小計 213.1571 213.1571 17.33 39.31 
合計(1) 542.2298 542.2298 44.08 100.00 

非都
市發
展用

地 

溝渠 0.9560 0.9560 0.08 -
農業區 677.2426 677.2426 55.05 -

農業區（特別管制區） 9.7236 9.7236 0.79 -
小計 687.9222 687.9222 55.92 -

合計(2) 1,230.1520 1,230.1520 100.00 -
註：1.表內面積應依據核定圖實際分割測量面積為準。 
    2.都市發展用地面積不包括溝渠、農業區及農業區(特別管制區)。 
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圖五、現行都市計畫示意圖 
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圖六、變更內容示意圖 
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捌、實施進度與經費 

一、土地取得方式 

依據土地登記謄本所載，南投縣政府於 94 年以區段徵收方式取得。 

91 年 8 月公告「擬定草屯都市計畫（配合行政園區遷移計畫、新社

區及虎山溝整治開發計畫地區）細部計畫」案所載(略以)：「土地處理方

式：依土地徵收條例第四十四條規定，區段徵收範圍內之土地，經規劃整

理後，其處理方式如下：…4.安置九二一震災災民。5.其餘可供建築土地，

得予標售、標租或設定地上權，以作為開發經費之用」；另外，92 年 9 月

編制「南投縣草屯行政專用區及新社區開發跨區區段徵收計畫書」，敘明

區段徵收以南投縣政府為開發主體，開發經費以編列預算方式辦理，開發

完成後由可建築土地標售或讓售之價款償付開發費用。 

二、土地處分方式 

變更草屯都市計畫（配合行政園區遷移計畫、新社區及虎山溝整治開

發計畫地區）細部計畫（部分住宅區為住宅區【指定供受災戶安置使用】）

案已敘明，南投縣政府辦理區段徵收，係向金融機構借貸支應開發費用。

依據土地徵收條例施行細則第 56 條規定：「區段徵收土地之處分收入，

優先抵付開發總費用，如有盈餘，除其他法令另有規定外，全部撥充實施

平均地權基金；…。」另查前述貸款（含利息）已由「市地重劃基金」內

區段徵收帳戶繳還，而該區段徵收帳戶盈餘收入已繳入「平均地權基金」，

故本計畫未來標售所得應繳回南投縣「平均地權基金」。 

綜述，本計畫變更都市計畫區內住宅區【指定供受災戶安置使用】為

住宅區，解除土地開發限制，為可供一般建築土地，未來將得予標售，並

將標售所得償付開發費用，繳回南投縣政府「平均地權基金」。 

表五、實施進度與經費表 

項目 面積 
（公頃） 

土地取 
得方式 開闢經費（萬元） 

主辦 
單位 

預定完
成期限 

經費
來源

徵購 市地
重劃 

公地 
撥用 其他

土地
徵購
費

地上
物補
償費

工 
程 
費

合 
計 

住宅
區 0.3305   -- -- -- -- 南投縣

政府 107 年 --

註：本表得依實際開發情形酌予調整。
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附件一、土地登記簿及地籍圖謄本 



 

 
 

附件二、南投縣政府 104 年 8 月 3 日府建都第
1040155211 號函 

 



 

 
 

附件三、南投縣草屯鎮公所 104 年 7 月 21 日草鎮   
工字第 1040021231 號函 



 

 
 

附件四、「擬定草屯都市計畫（配合行政園區遷移計
畫、新社區及虎山溝整治開發計畫地區）細
部計畫」（摘略）（91.8） 



 

 
 

附件五、「南投縣草屯行政專用區及新社區開發跨區
區段徵收計畫書」（財務計畫摘略）（92.9） 



 

 
 

附件六、南投縣都市計畫委員會第 258 次會議紀錄 



 

 
 

附件七、內政部都市計畫委員會第 879 次會議紀錄 




